Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 13.827

Institui o Manejo Populacional de Gatos através do Programa CED -
Captura, Esterilização e Devolução.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São

Paulo, faz saber que em 4 de abril de 2023 o Plenário aprovou:

Art.1º Esta Lei institui o Manejo Populacional de Gatos com hábito de vida

livre no Município de Jundiaí, orientado pelos critérios básicos fixados pelo Programa CED -

Captura, Esterilização e Devolução.

Art. 2º O manejo populacional de gatos domésticos com hábito de vida livre

em Jundiaí poderá ser realizado por qualquer munícipe, empresa ou instituição, desde que

siga  os  critérios  básicos  estabelecidos  pelo  Programa CED  –  Captura,  Esterilização  e

Devolução,  definidos  pela  Unidade  de  Gestão  de  Planejamento  Urbano  e  Meio

Ambiente/Departamento  de  Bem-Estar  Animal  -  UGPUMA/DEBEA da  Prefeitura  de

Jundiaí.

§  1º São  considerados  gatos  com  hábito  de  vida  livre  todos  os  felinos

domésticos não domiciliados, que habitam espaços públicos ou privados, que são ou não

alimentados pela comunidade local. Os animais podem possuir comportamentos solitários

ou gregários, formando “colônias de gatos”.

§  2º Os  critérios  básicos  estabelecidos  pela  UGPUMA/ DEBEA a  serem

considerados nos manejos de colônias estão relacionados a:

I - manejo alimentar e dessedentação;

II - construção e manutenção de abrigos;

III - captura;

IV - esterilização;

V - marcação e identificação do animal;

VI - medidas preventivas quanto a zoonoses;

VII - destinação do animal;

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

13
.8

27
 -

PL
 1

38
27

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

E2
1-

E4
8A

-A
F1

9-
E8

69

Pag. 1/2

VIII - monitoramento da colônia;

IX - cadastro da colônia junto à UGPUMA/ DEBEA.

Art.  2º Caberá  à  UGPUMA/ DEBEA a  fiscalização  do  cumprimento  das

disposições desta Lei.

Art. 3º O não cumprimento desta Lei acarretará:

I - notificação do infrator para que o manejo da colônia seja readequado em

até 48 (quarenta e oito) horas;

II -  aplicação  de  multa  de  01  (uma)  UFM,  caso  não  seja  cumprida  a

notificação prevista no inciso I deste artigo.

Parágrafo único. No caso de reincidência,  a multa estipulada no inciso II

deste artigo será em dobro.

Art. 4º Os valores recolhidos em função das multas previstas nesta Lei serão

revertidos ao Fundo Municipal de Defesa e Bem-Estar Animal, para custeio das ações de

controle populacional e bem-estar animal.

Art. 5º Esta Lei deverá ser regulamentada por decreto.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em quatro de abril de dois mil e vinte

e três (04/04/2023).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

.
Au

tó
gr

af
o

do
 P

L
13

.8
27

 -
PL

 1
38

27
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nt
on

io
 C

ar
lo

s
Al

bi
no

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
E2

1-
E4

8A
-A

F1
9-

E8
69

Pag. 2/2